
 

 
 

Avenida Duque de Caxias, 620. Londrina – PR. Fone: 3372-4309 
__________________________________________________________ 

 
                                             RESOLUÇÃO N.º  024/2006-CMDCA 
 

                O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Londrina, no uso de suas 
atribuições que conferem a Leis Federal nº 8.069/1990 e Municipal nº 9.678/2004. 
 
- Considerando a deliberação da reunião ordinária deste Conselho, realizada no dia 11 de maio de 2006; 
- Considerando a Resolução Nº 21 e Resolução Nº 22 de 04 de maio de 2.006. 

  
                                                                                                                                 RESOLVE: 

 
Art. 1° -Aprovar os projetos sociais aprovados para aquisição de  equipamentos, mobiliários e material 
permanente  com recursos do BNDES – saldo da execução das ações previstas no convênio.  
Art. 2º - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, aprova a aplicação do referido 
recurso para aquisição de: 

 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
ENTIDADE: Ministério Evangélico Pró Vida – MEPROVI  PEQUENINOS 
PÚBLICO ALVO:  60 crianças e adolescentes de  07 a 12 anos oriundas da região leste 
NATUREZA DO SERVIÇO: Apoio Sócio Educativo 
PROPOSTA: Projeto de implantação da Inclusão Digital 

EQUIPAMENTOS  
   
ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 

computador 
Processador celeron 2.26 GHZ – 
Intel, Memória 256 Mb DDR 400 
mhz, Multimídia CD Rom, Unidade 
de disquete Drive 3,5” 1.44Mb, 
Monitor 15”, Winchester 40 Gb 
Maxtor 7.200 rpm, Placa Mãe ASUS 
P4s800V som/rede, Alto falantes 
estéreos, Gabinete P4 atx 4b fonte 
450, Modem, Mouse, Teclado 

 

 
13 

 
 
 
 

R$ 1.156,00 

 
 
 
 

R$ 15.028,00 

Mesa  Para computador, medindo 80X 0,60 

13 
R$ 90,00 R$ 1.170,00 

Cadeiras 
Giratórias, sem braço 

26 
 

R$ 75,00 
 

R$ 1.950,00 

TOTAL R$ 18.148,00 
 
 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
ENTIDADE: ABEC – Centro Social Marista Ir.  Acácio 
PÚBLICO ALVO:  300 crianças e adolescentes de  12 a 17 anos oriundas da região norte 
NATUREZA DO SERVIÇO: Apoio Sócio Educativo 
PROPOSTA: Projeto de implantação da oficina educomunicação para 400 educandos 

EQUIPAMENTOS  
   
ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 

Placa de Captura de Vídeo 
Placa de Captura de Vídeo – Pinacler 
– modelo DC 10  

 
 
 

 
 
 



 

 
 

Avenida Duque de Caxias, 620. Londrina – PR. Fone: 3372-4309 
__________________________________________________________ 

 
 

01 
 

R$ 340,00 
 

R$ 340,00 
Televisão  Televisão 21”  - Stereo 

01 
R$ 700,00 R$ 700,00 

Vídeo Cassete   
Vídeo Cassete Stereo 

01 
 

R$ 520,00 
 

R$ 520,00 

Filmadora 
Filmadora JVC 

01 
R$ 1.800,00 R$ 1.800,00 

Rádio  
Rádio gravador CD 

03 
R$ 280,00 R$ 840,00 

Mini System 
Mini System Toshiba 

02 
R$ 400,00 R$ 800,00 

Amplificador 
Amplificador 

01 
R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 

Gravador 
Gravador Pen Drive LG 

03 
R$ 180,00 R$ 540,00 

TOTAL R$ 6.540,00 
 
 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
ENTIDADE: Lar Anália Franco de Londrina 
PÚBLICO ALVO:  65 crianças e adolescentes de  0 a 18 anos  
NATUREZA DO SERVIÇO: Abrigo – proteção integral 
PROPOSTA: propiciar melhoria na forma de alimentação das crianças 

EQUIPAMENTOS  
   
ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 

Cadeiras 
Cadeiras para  papinha de bebê 5010 
Standard  

 
10 

 
 
 
 

R$ 95,00 

 
 
 
 

R$ 950,00 
TOTAL R$ 950,00 

 
 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
ENTIDADE: Núcleo Espírita Irmã Scheilla 
PÚBLICO ALVO:  512  adolescentes e jovens de  14 a 24 anos   
NATUREZA DO SERVIÇO: Educação Profissional para juventude 
PROPOSTA: Projeto de inclusão profissional  para adolescentes e jovens  

EQUIPAMENTOS  
   
ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 

Secador 
 
Secador Tany 

 
04 

 
R$ 59,90 

 
R$ 239,60 

TOTAL R$ 239,60 
 
 



 

 
 

Avenida Duque de Caxias, 620. Londrina – PR. Fone: 3372-4309 
__________________________________________________________ 

 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
ENTIDADE:  Projeto Viva Vida 
PÚBLICO ALVO:   crianças e adolescentes de  06 a 16 anos  
NATUREZA DO SERVIÇO: Apoio Sócio Educativo 
PROPOSTA: Ações na área sócio-arte-educativos com famílias 

EQUIPAMENTOS  
   
ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 

Micro System 
Micro System c/ CD MP3 Player 
Gradiente  

 
15 

 
 
 
 

R$ 399,90 

 
 
 
 

R$ 5.998,50 
Caixa de som Caixa de som amplificada Meteoro 

01 
R$ 270,00 R$ 270,00 

Liquidificador Industrial 

01 
R$ 664,99 R$ 664,99 

Microfones   
Microfones Lesom SM 48 

02 
 

R$ 57,50 
 

R$ 115,00 

Filmadora 
Filmadora digital Panasonic 

01 
R$ 1.690,00 R$ 1.690,00 

Máquina Fotográfica 
Máquina fotográfica digital 5.1MPx 

01 
R$ 899,00 R$ 899,00 

Flip Sharp 
Flip Sharp 66x96 cm c 50 fls +  
cavalete acrílico  05 

R$ 280,00 R$ 1.400,00 

TOTAL R$ 11.037,49 
 
 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
ENTIDADE: CEPAS – Centro Profissionalizante Ágape Smith  
PÚBLICO ALVO:   45  adolescentes de  14 a 18 anos oriundas da região norte 
NATUREZA DO SERVIÇO: Educação Profissional 
PROPOSTA: Ampliação de 15 metas (para 60  adolescentes) 

EQUIPAMENTOS  
   
ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 

Fogão  
Fogão Industrial Dako 06 bocas com 
forno 

01 R$ 1.550,00 R$ 1.550,00 

Mesa Mesa Inox 80 x 110 

01 
R$ 380,00 R$ 380,00 

Mesa 
Mesa Inox 80 x 180 

01 
R$ 490,00 R$ 490,00 

Liquidificador  
Liquidificador industrial GE 4 litros 

01 
R$ 630,00 R$ 630,00 

Freezer 
Freezer horizontal  410L. Frecom 

01 
R$ 1.570,00 R$ 1.570,00 



 

 
 

Avenida Duque de Caxias, 620. Londrina – PR. Fone: 3372-4309 
__________________________________________________________ 

 

Forno microondas 
Forno Microondas Panasonic 35 L. 

01 
R$ 483,00 R$ 483,00 

computador 
Processador pentium IV 2.4 GHz – 
intel, Memória 512 Mb DDR, 
Multimídia CD Rom, Monitor 17”, 
Placa de vídeo 64 MB, alto falante 
estéreos, Mouse, Teclado, Gabinete 

 

10 

 
 

R$ 1.500,00 

 
 

R$ 15.000,00 

Cadeiras 
 
giratórias 20 

 
R$ 82,00 

 
R$ 1.640,00 

Mesa 
 
Para computador 10 

 
R$ 118,00 

 
R$ 1.180,00 

Ar condicionado 
 
12.000 BTUS 110/220v 02 

 
R$ 1.420,00 

 
R$ 2.840,00 

TOTAL R$2 5.763,00 
 
 

PROTEÇÃO SOCIAL  ESPECIAL 
ENTIDADE: Projeto Casa Abrigo – Prefeeitura do Município de Londrina 
PÚBLICO ALVO:  48 crianças e adolescentes de  07 a 18 anos  
NATUREZA DO SERVIÇO: Abrigo – proteção integral 
PROPOSTA: Ações com as famílias para  contribuir no processo de desinstitucionalização 

EQUIPAMENTOS  
   
ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 

Cadeiras 
Cadeiras de estofado em corvim 20 R$ 38,50 R$ 770,00 

Quadro branco Quadro Branco com aprox. 0,80 x 
1,20 01 

R$ 95,16 R$ 95,16 

Aparelho de DVD 
Aparelho de DVD 

01 
R$ 249,00 R$ 249,00 

Microsystem  
Microsystem (Rádio Gravador/ toca 
CD) 01 

R$ 659,00 R$ 659,00 

Mesa  
Mesa de atividades para 12 lugares 

01 
R$ 650,00 R$ 650,00 

Circulador de ar 
Circulador de ar Grande 

02 
R$ 199,00 R$ 398,00 

TOTAL R$ 2.821,16 
 
 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
ENTIDADE: Projeto Sinal Verde 
PÚBLICO ALVO:   crianças e adolescentes em situação de rua e seus familiares    
NATUREZA DO SERVIÇO: Atendimento á crianças e adolescentes em situação de rua 
PROPOSTA: Projeto de implantação de oficinas de atenção à crianças e adolescentes em situação de rua e seus familiares –Centro dia 

EQUIPAMENTOS  
   
ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 



 

 
 

Avenida Duque de Caxias, 620. Londrina – PR. Fone: 3372-4309 
__________________________________________________________ 

 

Mesa  
Mesa de reunião redonda com Pés de 
ferro med. 120 BP 25mm com PVC 
rígico 

01 R$ 419,00 R$ 419,00 

Mesa  Mesa de reunião oval com pés de 
ferro med. 200 x 100 BP 25mm com 
PVC 

01 
R$ 441,00 R$ 441,00 

Persianas    
Persianas Vertical 

09 
R$ 133,00 R$ 1.197,00 

TOTAL R$ 2.057,00 
 
 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
ENTIDADE: Epesmel – Escola Profissional e Social de Londrina 
PÚBLICO ALVO:   adolescentes de  15 a 18 anos  
NATUREZA DO SERVIÇO: Educação Profissional 
PROPOSTA: Projeto de implantação do módulo de automação industrial no curso de eletroeletrônica industrial – 70 alunos 

EQUIPAMENTOS  
   
ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 

Computador  
Computador Processador Pentium 3.0 
GHz, Memória 520Mb SDRAM, 
Multimídia CD Rom 52X + DVD + 
RW, Unidade de disquete 1.44MB, 
Monitor 17” Placa de Vídeo 128 MB, 
Alto-falantes estéreos,  Modem 
56KB, Mouse, Teclado.   

03 R$ 2.600,00 R$ 7.800,00 

Arquivo de Aço Arquivo de Aço, confeccionado em 
chapa de Aço, 26 com 4 gavetas 
pasta suspensa  

02 
R$ 215,00 R$ 430,00 

Inversor de freqüência  
Inversor de freqüência SFW-10 

04 
R$ 734,86 R$ 2.939,44 

Microcontroladores  
Microcontroladores programáveis 
Clic 05 

R$ 556,50 R$ 2.782,50 

Minidisjuntor 
Minidisjuntor  MBW  

15 
R$ 37,47 R$ 562,05 

Disjuntor 
Disjuntor – motor 

15 
R$ 129,55 R$ 1.943,25 

Contador Modular 
Contador modular – bobina 200v CA 

10 
R$ 56,49 R$ 564,90 

Bloco de contato 
Bloco de contato BCXMF10 

20 
R$ 7,40 R$ 148,00 

Bloco de contato  
Bloco de contato BCXMF01 

20 
R$ 7,40 R$ 148,00 

Relé de Sobrecarga  
Relé de sobrecarga 

22 
R$ 54,04 R$ 1.188,88 

TOTAL R$ 18.507,02 
 
 
 



 

 
 

Avenida Duque de Caxias, 620. Londrina – PR. Fone: 3372-4309 
__________________________________________________________ 

 
 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
ENTIDADE:  Projeto Centro de Formação  Cidadã – Prefeitura do Município de Londrina 
PÚBLICO ALVO:  adolescentes de  12 a 18 anos   
NATUREZA DO SERVIÇO: Apoio Sócio Educativo a juventude 
PROPOSTA: Desenvolvimento social e comunitário  com ações que possibilitem a formação integral e protagonismo juvenil 

EQUIPAMENTOS  
   
ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 

Microsystem 
Micro System c/ CD MP3 Player 
Gradiente  

 
01 

 
 
 
 

R$ 399,90 

 
 
 
 

R$ 399,90 
Caixa de som Caixa de som amplificada Meteoro 

01 
R$ 270,00 R$ 270,00 

Microfones   
Microfones Lesom SM 48 

02 
 

R$ 57,50 
 

R$ 115,00 

Ventiladores  
Ventiladores de teto Primavera 
Evolution 06 

R$ 179,90 R$ 1.079,40 

Filmadora 
Filmadora digital Panasonic 

01 
R$ 1.690,00 R$ 1.690,00 

Máquina Fotográfica 
Máquina fotográfica digital 5.1MPx 

01 
R$ 899,00 R$ 899,00 

Liquidificador  
Liquidificador industrial Skymsen Ls 
04 01 

R$ 664,99 R$ 664,99 

Flip Sharp 
Flip Sharp 66 x 96 cm c 50 fls +  
cavalete acrílico  05 

R$ 280,00 R$ 1.400,00 

Cortinas  
Cortinas persianas 

08 
R$ 120,00 R$ 960,00 

TOTAL R$ 7.478,29 
 
 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
ENTIDADE: Nuselon – Núcleo Social Evangélico de Londrina  
PÚBLICO ALVO:   crianças e adolescentes de  12 a 18 anos  
NATUREZA DO SERVIÇO: Abrigo – proteção integral 
PROPOSTA: Abrigo para adolescentes gestantes e ou com filhos 

EQUIPAMENTOS  
   
ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 

Microcomputador  
Microcomputador com processador Pentium 
4 2.8 GHz, 800 MHz, memória: 512 MB de 
memória de canal duplo, disco rígido 80 GB 
Serial ATA Hard Drive (7200rpm), unidade 
de CD-Rom 48x, vídeo integrado 64 MB , 
sistema operacional Microsoft Windows XP 
Professional em português, Microsoft Office 
XP Small bussines; Anel de segurança da 

 

 
 

01 

 
 
 
 

R$ 3.700,00 

 
 
 
 

R$ 3.700,00 



 

 
 

Avenida Duque de Caxias, 620. Londrina – PR. Fone: 3372-4309 
__________________________________________________________ 

 
tampa do gabinete; Fax modem 56K; 
Monitor de 15”; deve acompanhar CD de 
recuperação de sistema ; Trava de 
segurança; 

Impressora  Impressora Jato de tinta; velocidade de imp. 
14 ppm em preto, modo rascunho, em papel 
carta; cartuchos de tinta 1 preto e 1 colorido, 
com três cores 

01 
R$ 450,00 R$ 450,00 

FAX 
FAX com identitificador de chamadas, 
bloqueio de recepção, extensão para PC, 
copiadora com velocidade 4ppm, memória 
para 100 números, monitor de ligações, 
Função ajuda em português, 
multitransmissão para até 20 números, 
memória para recepção ( até 28 pág. ), 
transmição internacional, conexão para 
secretária eletrônica  

01 
R$ 699,00 R$ 699,00 

Mesa 
Mesa em arvoplac, com acabamento em 
PVC, estrutura em aço CPU  03 

R$ 190,00 R$ 570,00 

Mesa 
Mesa para impressora 

02 
R$ 185,00 R$ 370,00 

Cadeira 
Cadeira giratória, cor azul, espuma injetada, 
sem braço, com rodízios 04 

R$ 109,00 R$ 436,00 

Cadeira 
Cadeira Fixa, cor azul espuma injetada, sem 
braço 06 

R$ 71,00 R$ 426,00 

Arquivo de Aço 
Arquivo de aço com 4 gavetas 0,68 cm de 
profundidade para pasta suspensa 01 

R$ 360,00 R$ 360,00 

Mesa 
Mesa WS-19, 1,90m, granito BR 

01 
R$ 450,00 R$ 450,00 

Cadeira  
Cadeira 171, napa, cromada 

08 
R$ 87,00 R$ 696,00 

Jogo de estofado 
Jogo de estofado, 2 e 3 lugares em tecidos  

01 
R$ 650,00 R$ 650,00 

Refrigerador 
Refrigerador duplex, cor Branca, 450 L. 

01 
R$ 1.550,000 R$ 1.550,000 

Fogão  
Fogão 6 bocas, com acendedor automático, 
cor branca 01 

R$ 599,00 R$ 599,00 

Treliche 
Treliche em  MDF, com 5 gavetas, cor 
marfim 04 

R$ 549,00 R$ 2.196,00 

Guarda roupa 
Guarda roupa em  MDF com 6 portas, cor 
marfim 04 

R$ 669,00 R$ 2.676,00 

Cozinha 
Cozinha em MDF c/ armário 3 portas, 
armário 2 portas, balcão c/ 4 gavetas e 
cristaleira 

01 
R$ 639,00 R$ 639,00 

Televisor  
Televisor , 20” , c/ controle remoto, som e 
tecla SAP, entradas traseiras de áudio e 
vídeo; VHF/ UHF e TV a cabo; Menu: 
português inglês e espanhol  

02 
R$ 699,00 R$ 1.398,00 



 

 
 

Avenida Duque de Caxias, 620. Londrina – PR. Fone: 3372-4309 
__________________________________________________________ 

 

DVD Player 
DVD Player, com 60mm de altura, recursos: 
quick replay, advaced surround; imagem 
digital  de alta resolução, zoom de imagem 
com dial; super-video CD; saída de áudio , 
vídeo, vídeo componente, com  controle 
remoto, menu: português, inglês e espanhol, 
cor preta 

01 
R$ 388,00 R$ 388,00 

Radio 
Rádio Gravador c/ CD, saída p/ fone de 
ouvido, sintonia digital AM/ FM; potência 
100W PMPO/ 2W RMS, CD player  

01 
R$ 350,00 R$ 350,00 

Microondas  
Microondas 22 L. , auto-aquecimento, 10 
níveis de potência, trava de segurança 01 

R$ 365,00 R$ 365,00 

Máquina de lavar roupa 
Máquina de lavar roupa, 4 níveis de água, 
20 programa de lavagem, gaveta 
multidispenser, capacidade p/ 7,5 kg 

01 
R$ 999,00 R$ 999,00 

Estante  
Estante para sala, padrão, cor marfim  

01 
R$ 429,00 R$ 429,00 

Ventilador 
 Ventilador de Teto, 3 hélices 

04 
R$ 75,00 300,00 

TOTAL R$ 20.696,00 
 

Art. 3º -  Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada. 

Londrina, 11 de maio de 2006. 
 
 
 

                                          Camila Kauam Menezes 
Presidente do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente 

 
 
 
 
 


